
ročník 66 ■ číslo 4
cena 39 Kč ■ 2011

Rozhovor s Tomášem Vrškou

Otazníky kolem povolování  
kácení dřevin

CHKO Moravský kras – unikátní kout  
naší republiky



■ Úvodem 

Bořivoj Šarapatka 

Ochrana přírody a krajiny není jen otázkou chráněných území 1

■ Z naší přírody
Leoš Štefka

CHKO Moravský kras – unikátní kout naší republiky 2

■ Péče o přírodu a krajinu
Pavel Pešout

„Znovuobjevená“ spolupráce při ochraně přírody a památek 7

Václava Lamačová a kol.

Přínos norských fondů záchranným programům ohrožených druhů 10

■ Právo v ochraně přírody
Svatava Havelková

Otazníky kolem povolování kácení dřevin 13

■ Výzkum a dokumentace
Jitka Větrovcová, Kateřina Poledníková, Lukáš Poledník,  
Václav Beran, Václav Hlaváč

Databáze údajů o uhynulých jedincích vydry říční v ČR 15

Pavel Lustyk – Veronika Oušková

Vrstva mapování biotopů a její aktualizace – první možnosti  
srovnání dat 20

■ Zaměřeno na veřejnost
Jana Kaufnerová

Pozor na suvenýry! 23

■ Mezinárodní ochrana přírody
Jan Plesník

Atchafalaya Bayou – místo, kde končí svět 25

Jan Plesník a František Pelc

Současný stav a výhled lesů ve světě a v Evropě 28

■ Rozhovor
Jiřina Bulisová

Rozhovor s Tomášem Vrškou 33

■ Recenze
Vojtěch Stejskal a Jan Plesník

Ochranářská biologie v moderním hávu, ale... 35

První číslo vyšlo v roce 1946

Ochrana přírody 4/2011
Ročník 66
Vychází 6x ročně
Cena 39 Kč

Časopis státní ochrany přírody
The Nature Conservation Journal 

Vydává 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
Nuselská 39, 140 00 Praha 4 ve spolupráci 
se Správou jeskyní ČR, Květnové nám. 3, 
252 43 Průhonice

Šéfredaktorka PhDr. Jiřina Bulisová
Grafická úprava Helena Mešková
Redakční rada RNDr. Libor Ambrozek • 
prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc. • Ing. Karel 
Drbal • Mgr. Svatava Havelková • Ing. Anna 
Hubáčková • Ing. Michael Hošek • RNDr.  
Jakub Hruška, CSc. • Mgr. Jakub Kašpar • 
doc. Ing. Ivo Machar, Ph.D. • doc. RNDr.  
Ladislav Miko, Ph.D. • JUDr. Svatomír 
Mlčoch • Ing. Jan Moravec • RNDr. Zdeněk 
Patzelt • RNDr. František Pelc (předseda) • 
Ing. Pavel Pešout • RNDr. Jan Plesník, CSc. • 
RNDr. František Pojer • Mgr. Karolína Šulová 
• RNDr. Alena Vopálková

Adresa redakce 
Kaplanova 1931/1
148 00 Praha 11 – Chodov 
tel. 283 069 252, 283 069 111 
fax 283 069 247
e-mail ochrana.prirody@nature.cz
www.casopis.ochranaprirody.cz
http://www.nature.cz

Předtisková příprava TNM Print, s. r. o., Praha 
Tisk D.R.J. Tiskárna Resl, s.r.o. 

Distribuci pro předplatitele v ČR 
jménem vydavatele zajišťuje firma 
SEND, s. r. o.
140 21 Praha 4; tel. 225 985 225 
fax 225 341 425, sms 605 202 115
e-mail send@send.cz, www.send.cz

Objednávky do zahraničí 
vyřizuje Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR, tel. 241 082 116, fax 241 082 999 
e-mail predplatne@nature.cz 

© Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2010 
Všechna práva vyhrazena. Žádná část tohoto 
časopisu nesmí být reprodukována či 
šířena bez písemného souhlasu vydavatele

ISSN 1210-258X
Evidováno MK ČR pod e. č. E 6001
Toto číslo vychází 6. 9. 2011

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY 
A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH



Dekorativní rostlina koniklec velkokvětý (Pulsatilla grandis) je jedním z prvních poslů jara v nejjižnějších 
částech Moravského krasu. Roste zde pouze na několika málo nejteplejších stanovištích. Nápadná oddénkatá 
orchidej střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) roste velmi vzácně v Suchém a Pustém žlebu. 
Začátkem 20. století byla sbírána i na Hádech, kde vyhynula. Oba druhy jsou předmětem ochrany EVL 
Moravský kras a na lokalitách jsou pravidelně monitorovány.

Text Leoš Štefka
Ilustrace Pavel Dvorský a Pavla Dvorská

Propast Macocha na zadní straně obálky, hluboká 138,7 m, je nejznámějším symbolem Moravského krasu. 
Na jejím dně se v 11 m hlubokém Horním jezírku poprvé na denním světle objevuje říčka Punkva. Ta vzniká na 
dosud neznámém místě v Amatérské jeskyni soutokem Bílé vody a Sloupského potoka. Ve stěnách propasti 
se otevírá asi 50 vchodů jeskyní. Propast je pozoruhodná svojí živou přírodou. Přítokovou stěnu nad Horním 
jezírkem pokrývají souvislé porosty mechů s Neckera crispa a N. complanata. Roste zde i kruhatka Matthioliho 
moravská (Cortusa matthiolii moravica). Na kmenech tlejících smrků zde vyrůstá nenápadný mech šikoušek 
zelený (Buxbaumia viridis), který je dalším předmětem ochrany EVL Moravský kras.

Text Leoš Štefka, fotografie Petr Zajíček

Titulní fotografie: Vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros) a netopýr velký (Myotis myotis) jsou 
nejpočetnějšími druhy Moravského krasu. V kolonii vrápenců ve Sloupsko-šošůvských jeskyních byla 
při zimování v sezoně 2008/2009 a 2009/2010 zastižena i mladá samice – albín.  
Autoři fotografií na titulní obálce: kolonie vrápenců Leoš Štefka, letící netopýr velký Vlastislav Káňa



Příští číslo vychází 31. října 2011


